- 1 -

福建省工业和信息化厅文件
闽工信法规〔2019〕102 号

福建省工业和信息化厅关于做好煤矿项目
核准后开工前地方煤炭行业管理部门

实施的初步设计审批工作的通知

泉州、三明、龙岩市工信局、煤炭行业管理部门：

为进一步加强煤矿建设项目管理，完善项目初步设计审批制

度，促进煤矿安全生产，根据《中华人民共和国矿山安全法》和

《福建省人民政府办公厅关于印发福建省进一步精简企业投资

项目前置审批事项实施方案的通知》（闽政办〔2019〕16 号）等

文件规定，结合我省实际，现就做好煤矿项目核准后开工前地方

煤炭行业管理部门实施的初步设计审批工作通知如下。

一、受理对象

本省范围内煤矿项目（含新建、改建、扩建和资源整合）初

步设计（含设计修改）的审查审批。

陈婷婷
与下文的“初步设计及修改设计”是否是同一个概念，明确一个表述。

- 2 -

二、审批依据

（一）中华人民共和国矿山安全法（2009 年修正本）第八

条“矿山建设工程的设计文件，必须符合矿山安全规程和行业技

术规范，并按照国家规定经管理矿山企业的主管部门批准……”。

（二）国务院《关于印发清理规范投资项目报建审批事项实

施方案的通知》（国发〔2016〕29 号）“投资项目报建审批事项：

煤矿项目核准后开工前地方煤炭行业管理部门实施的初步设计

审批”。

（三）国家安全监管总局等 5 部门《关于印发加强煤矿建设

安全管理规定的通知》（安监总煤监〔2012〕153 号）第（六）

规范建设项目设计报批程序“……初步设计应当按照批准的安全

设施设计进行修改完善和报批……需要修改设计的，应当立即停

止施工，委托原设计单位对初步设计和安全设施设计进行修改，

报原批准部门审批……”。

（四）国家能源局《关于印发<煤矿建设项目竣工验收管理

办法>(修订版)的通知》(国能发煤炭〔2019〕1 号)第六条“煤

矿建设项目竣工验收的主要依据是……经批准的煤矿建设项目

初步设计文件、设计变更等”。

（五）福建省人民政府办公厅《关于印发福建省进一步精简

企业投资项目前置审批事项实施方案的通知》(闽政办〔2019〕

16 号)“福建省企业投资项目前置条件：煤矿项目核准后开工前

地方煤炭行业管理部门实施的初步设计审批”。

三、审批单位

- 3 -

各产煤设区市煤炭行业管理部门负责辖区范围内的煤矿项

目初步设计（含设计修改）的受理、审查、批准。

四、申请条件

具备下列条件之一：

（一）经有权部门核准的煤矿新建、改建、扩建建设项目。

（二）经有权部门划定矿区范围的煤炭资源整合项目。

（三）按规定需重新报批初步设计修改的煤矿项目。

五、申请材料

（一）煤矿企业关于煤矿项目初步设计（含设计修改）审查

批准的请示。

（二）煤矿项目核准文件（资源整合项目提交有权部门划定

矿区范围的批复文件）。

（三）煤矿项目安全设施设计（含设计修改）及其批复文件。

(四)煤矿项目初步设计（含设计修改）文本说明书、概算

书、主要机电设备和器材清册、图纸、附件等。

六、审查形式

煤矿项目核准后开工前地方煤炭行业管理部门实施的初步

设计审查实行专家会审制。各地可建立煤矿技术专家库，随机从

专家库抽取专家，也可按《福建省经信委工业和信息化发展项目

评审专家库管理办法》（闽经信技术〔2018〕159 号文）规定，

依程序向我厅申请抽取专家。专家人数不少于 5 人，主要由采矿、

地质、机电、通风安全、经济等专业人员组成，并遵守审查回避

制度和兼顾就近聘请原则。

陈婷婷
与下文的“初步设计及修改设计”是否是同一个概念，明确一个表述。

- 4 -

建设单位、设计单位应根据专家组的审查意见，及时补充、

修改、完善初步设计后，重新报送审批单位。专家组要对修改后

的设计进行复核，签署复核意见。

七、设计修改

煤矿建设单位必须按照批准的初步设计组织施工，不得擅自

变更设计内容。在施工过程中因地质、资源、瓦斯、水文地质类

型等条件发生变化，原设计的开拓方式、开采工艺，提升、运输、

通风、排水等主要生产系统以及首采区、首采工作面布置等需要

变更，或施工过程中发现设计存在重大缺陷、影响安全施工，需

要修改设计的，应当立即停止施工，委托原设计单位对初步设计

进行修改，在安全设施设计修改获批后，报设区市煤炭行业管理

部门审批。其中，涉及项目核准文件所规定的建设规模、重大技

术方案等有关内容调整的，还应当事先以书面形式向设区市投资

主管部门报批。

八、有关工作要求

（一）建设单位应根据批准的煤矿建设规模，委托具有相应

资质的设计单位编制设计，同一项目的初步设计与安全设施设计

应当由同一设计单位编制。初步设计应当按照批准的安全设施设

计进行修改完善和报批。

设计单位不得承接与本单位资质不符的煤矿设计；不得转包

设计业务和挂靠设计资质。设计中要严格执行有关法规、规程、

规范的规定，严把设计质量关。项目设计单位应当在设计中提出

保障施工作业人员安全和预防生产安全事故的措施建议，对其设

- 5 -

计负责。

（二）县级煤炭行业管理部门应配合做好煤矿项目初步设计

的审批工作。

设区市煤炭行业管理部门要尽快将“煤矿项目核准后开工前

地方煤炭行业管理部门实施的初步设计审批”列入本级权责清

单，规范办理行政审批事项。煤矿项目初步设计审查时，应对煤

矿提升、运输、通风、排水等主要系统能力进行审核，不得预留

富余能力，严禁批小建大。对于未经核准擅自开工以及越权违规

核准的煤矿项目，不得受理初步设计审查，不得进行项目竣工验

收。对于批小建大的项目，新增的生产能力不予认可。

省级煤炭行业管理部门要加强煤矿项目初步设计审批工作

的指导和监督。

自本文印发之日起，煤矿项目开工前均应严格履行初步设计

审批程序。

福建省工业和信息化厅

2019 年 6 月 25 日

（此件主动公开）

陈婷婷
通知没有体现省市县三级的职责分工，也没有体现出省级指导或规范市县如何审批工作。

陈婷婷
是否有上位文件规定。上行文国家安监局等5部门《关于印发加强煤矿建设安全管理规定的通知》（安监总煤监〔2012〕153号）规定

陈婷婷
通知没有体现省市县三级的职责分工，也没有体现出省级指导或规范市县如何审批工作。

- 6 -

抄送：省发展改革委、省自然资源厅、省司法厅，福建煤监局，省能源

集团公司。

福建省工业和信息化厅办公室 2019 年 6 月 26 日印发

- 7 -